- P. II. Officia Christi Domini expendens exsultabo, ut illum ipsum intra me possideam, eumque enixe orabo gratiae auxilia 358

- P. III. Offeram illi me ipsum, proposita; audiam, quid a me velit; rogabo, ut maneat mecum continue 359

- MEDITATIO XXXVI. De purgatorio 361**

- P. I. Fide viva concepta, considerabo: 1. justitiam div. cum misericordia conjunctam; 2. puritatem summam, omnis culpae et poenae immu-

	pag.
nitatem, sine qua coelum ingredi nequeam: huic igitur maxime incumbendum; 3. peccati venia- lis gravitatem	361
P. II. Poena altera est: carentia visionis Dei et con- sortii Christi atque Sanctorum, cuius amari- tudo crescit ex amore, incertitudine temporis	363
P. III. Altera est poena sensus, quum idem videatur esse purgatorii atque inferni ignis. Hinc con- cipiam: 1. timorem justitiae divinae; 2. pro- positum hac in terra satisfaciendi, atque 3. fu- giendi peccata etiam venialia	365
P. IV. Solatium in purgatorio: 1. summa animarum patientia et subjectio; 2. juvari possunt et desiderant a nobis viventibus: ad quam miseri- cordiam praestando me excitabo, quia 1) animae amicae sunt adeo miserae, 2) se gratos exhibe- bunt, 3) ego praemium mihi per hoc augebo	368

INTRODUCTIO

ad meditationes sequentes, quae brevi compendio
mentalis orationis praxim complectitur.

Usque adeo excelsa ac sublimis est mentalis orationis exercitatio, qua familiariter cum Deo agentes fidei nostrae mysteria meditamus, ut praecipuus ejus doctor duxorque alius esse non possit, quam divinus ipse Spiritus: *Cujus unctione docet de omnibus*¹. Ejus inspiratione SS. Patres et didicerunt eam, et ejusdem utiliter exercendae multa magni momenti monita et accommodata documenta scripta nobis reliquerunt, secuturis nihilominus ejusdem praecipui duxoris motum, quem fuerunt ipsi secuti.

Horum ego vestigiis atque experientiae insistens, statui praecipuarum rerum, quas mentis oratio complectitur, compendium quoddam breve, clarum atque distinctum confidere, quod quisque et intelligere et facile in usum deducere valeat; fusiorem eorum, quae adduxero, si quis desideret tractationem, auctores alios consulat licet, qui de iisdem ex instituto scripserunt. Ut tamen eorum, quae tum in brevi hac introductione, tum in sequentibus meditationibus sum dicturus, constet auctoritas, eos fontes infra in notis indicabo, e

¹ 1 Joan. 2, 27.

quibus illa sunt petita. Sunt vero hi *fontes* prae-
cipue tres.

Primus Scriptura Sacra: quae et principalis hujus scientiae spiritus fons censendus est: ut *quae in se habeat vitam aeternam*¹ sublimiaque illa media contineat, quibus ad eam in praesenti hac vita delibandum, in futura vero plene possidendum pervenitur.

Secundus fons Sancti sunt Patres, ii maxime, qui *theologiae mysticae* magistri fuerunt: Ex quibus etiam eos potissimum seligam, qui veneranda antiquitate, divinaque illustratione magis conspicui, quales sunt S. Dionysius, Basilius, Augustinus, Chrysostomus, Cassianus, Gregorius, Bernardus, et alii similes, quibus Beatum etiam Patrem et Fundatorem nostrum Ignatium glor. mem. adnumerabo, eum ordinem, ac methodum sequens, quam is in libello, quem edidit, spiritualium exercitiorum tradidit: cuius libelli gravis omnino est autoritas: tum quod non sine magno fundamento nobis persuadeamus, speciali divina revelatione et inspiratione, illa ipsa exercitia, modumque, quo in usum conferri deberent, intrinsecus edocente, ad eum conscribendum fuisse permotum; tum quod a summo Christi Vicario et Pontifice Paulo III. speciali Bulla, anno 1548 edita (quae eidem libello praefixa est), approbatus fuerit et confirmatus, quam approbationem admirandi, qui secuti sunt, eventus confirmarunt, quos Deus non cessat quotidie in iis operari, qui eis utuntur meditationibus, ut fuse refert Petrus Ribadeneira in gloriose hujus viri vitae, quam edidit, historia².

Id tantum hie de eodem libro adjungam: *Sicut regnum coelorum simile est grano sinapis, quod minimum quidem est omnibus seminibus: cum autem creverit, majus est omnibus oleribus, et fit arbor, ita ut volucres coeli veniant, et habitent in ramis ejus*³; ita doctrinam, quae

¹ Joan. 5, 39.

² Lib. 1, c. 8.

³ Matth. 13, 31 sq.

in eo libello continetur (sicut ipsa Scriptura Sacra, ex qua ille desumptus est), eidem grano sinapis similem esse. Si enim libelli illius corticem tantum, et id quod primo apparet aspectu, consideres, parvus est, brevis, planisque et simplicibus conscriptus verbis: sin, quae intus continet, inspicias, virtute est efficax, affectibus ardens, sensu excelsus, ratiocinationibus fusus, orandi et contemplandi rationibus varius, et amplus; ita ut in ejus ramis requiem, pastumque spiritualem copiosum inveniant, quicumque avium coeli instar, ad altitudinem contemplationis ascendere anhelantes, *conversationem suam* (ut Apostolus ait) *habent in coelis*¹. Quae omnia liquido constabunt ex iis, quae tum in brevi hac introductione carptim, tum in sex sequentibus meditationum partibus fusius indicabimus. Erunt hae sex ramorum instar, nobilium ejus libelli exercitiorum, cuius umbra tentatis et afflictis sub ea sedentibus adfert remedium; *folia ad sanitatem gentium*² conduceunt, quorum animae languent; flores odoriferi tyronibus in virtute robur addunt; ejus fructus dulces proficientibus vires adaugent; ejus culmen et fastigium perfectis dat requiem: Hi enim omnes et meditationes et orandi rationes cujusque statui accommodatas in eo invenient, ut mox videre licebit.

Ut autem constet, mysticae theologiae pietatem et praestantiam in exacta *scholasticae* veritate fundari, *tertius fons*, e quo sumpta erunt, quae dicemus, *scholastici* erunt doctores, quamvis solum S. Thomam allegare constituerim, quod solus pro decem mille testibus valeat. Ejus enim doctrina approbata est, certa atque secura; et scholasticis sententiis altos quoque mysticae inserit sensus, quae duae facultates fideles sunt germanaeque sorores. Et in utraque Angelicus Doctor excelluit, prout etiam ejus praceptor B. Al-

¹ Phil. 3, 20.

² Apoc. 22, 2.

bertus Magnus, et in studiis consodalis S. Bonaventura, quorum propterea doctrina erit etiam hic interdum opportuna.

Et quoniam, etiam tales doctores et ductores secuto, accidere mihi ut homini potest, aliquo errore labi in iis, quae dicturus sum, statuo, quaecunque dixerim, Sanctae Matris Ecclesiae, *quae columna est et firmamentum veritatis*¹, judicio censuraeque subjecta esse, a qua, si vel latum unguem sive ignorantia, sive oscitantia discessero, illud jam nunc ab initio omnino revocatum esse cupio.

§ 1. Quid sit mentis oratio.

Oratio mentis *in his quatuor praecipue sita est:*

1. Memoria, *quae Deum repreäsentat*, Mysterium percurrit, Fidem excitat.
2. Intellectu, *qui Veritates inquirit*.
3. Voluntate, *quae Affectus elicit, in quibus Devotio consistit*.
4. Petitione, *quae ex triplici causa Deum flectere conatur:*
 - 1) Deo ipso, *qua Deus est*.
 - 2) A Christi meritis et passione.
 - 3) Miseriis nostris, et quandoque meritis.

Etsi non tam Dei flectendi, quam nostri excitandi causa adhibeantur.

Hinc Petitioni Apostolus adjungit: Orationem, Obsecrationem, Gratiarum actionem (Phil. 4).

Denique ex S. Augustino praedicta firmantur.

Oratio mentis, de qua hoc loco disserimus, est functio trium internarum animae facultatum, memoriae, intelligentiae, et voluntatis²: dum proprias earum actiones, circa Sacrosanctae Fidei veritates et mysteria, divino auxilio freti exercentes cum ipso Deo Domino

¹ 1 Tim. 3, 15.

² Cf. S. Ign. in lib. exerc. Hebd. I. exerc. 1. — S. Thom. S. theol. II. II. q. 83. a. 1 et q. 180. a. 1. 2. 3. 4.

nostro intra nos ipsos colloquimur, familiariter agimus, dona ejus coelestia flagitamus, ac de iis omnibus tractamus, quae ad animae salutem et perfectionem spectant. Quare hujus orationis substantia in his praecipue quatuor sita est.

Primum in memoria, cujus opera tum Dei Domini nostri meminimus, cum quo sermonem instituere, deque rebus ad salutem spectantibus agere decrevimus: tum mysterium, circa quod meditatio est instituenda non in genere, et confuse tantum, sed in partes sive membra (quae meditationis praecipuum sint argumentum) clare distinetque distributum (juxta ea, quae fides docet, et modum ac dispositionem, quam postea trademus) breviter percurrimus.

Ne vero sicca et omnino sterilis haec mysterii recordatio sit, expedit, fidei actus ita illi adjungere, ut, quae in eo mysterio continentur, sententias, quam poterimus vivacissime, credamus, utpote a Deo, qui summa veritas est, revelatas: ut fide tamquam primo gradu hujus scalae utentes, ad perfectam rei cognitionem condescendamus, juxta illud *Nisi credideritis, non intelligetis*¹.

Secundo consistit oratio in *intellectu*, qui ratione varias circa mysterium propositum considerationes formans, latentes in eo sententias seu veritates, earum causas, proprietates, effectus, cacterasque earum circumstantias inquirit, inventasque ita in particulari expendit, ut tum verum, proprium plenumque sibi faciat rei, quam meditatur, conceptum; tum convincatur, persuadeaturque, veritatibus illis assentiri: quas voluntati proponens, eam ad proprios circa eas actus exercendos impellat.

Tertio accedit *voluntas libera*, quae varios affectus et virtutum actus iis conformes, quos intellectus medi-

¹ Is. 7, 9 secundum textum graec.

tando effecerat, elicit; tum versus seipsum, odii sui, doloris de peccatis, pudoris de propria miseria; tum versus Deum amoris, fiduciae de misericordia ejus, laudis, gratiarum actionis ob accepta beneficia; desiderii veras virtutes consequendi, bona opera faciendi et superiorem vitam corrigendi; resignationis propriae voluntatis in divinum beneplacitum; oblationis sui ad faciendum et perferendum quidquid disposuerit Deus; et similes alios, quos propterea *affectus* nominamus, quod pia affectione gustuque voluntatis, iis, quae intelligentia illi proposuit, excitatae, fieri debeant.

Porro in iisdem affectibus consistit substantia *devotionis*, ex qua pax et spiritualis animae laetitia procedit, ad quos etiam praecipue, teste D. Thoma¹, dirigitur meditatio et contemplatio, caeterique actus intelligentiae, quos in mentis oratione exercemus. Quamobrem S. Joannes Damascenus² de ea dixit, quod sit *ascensus mentis in Deum*, cui nos actuali cognitione et amore conjungit.

Quarto ad complendam orationem accedit petitio, qua pia colloquia cum Deo de iis miscemus, quae intelligentia vidiit, voluntasque amare et desiderare coepit: quae tamquam nobis necessaria aut utilia a Deo petimus nobis dari. Et in hoc consistit ea, quam proprie *mentis orationem* vocamus. Quae non est aliud quam humilis, confidens et fervens eorum, quae nobis expediunt, et a Deo obtinere desideramus, *petitio*³. Hujusmodi petitiones nunc ad aeternum Patrem, nunc ad Filium ejus Jesum Christum, nunc ad Spiritum Sanctum, interdum ad totam ipsam Trinitatem Sanctissimam diriguntur, productis causis et rationibus, quae ipsam inclinent, ut nostris petitionibus annuat.

¹ II. II. q. 82. a. 3 et q. 180. a. 7.

² De Fide orthodoxa lib. 3. c. 24.

³ S. Thom. II. II. q. 83. a. 1. 3. 17.

Hae rationes et causae ex triplici capite sumi possunt, *unum* est Deus *ipse*, qua Deus est; a quo petimus aliquid propter ejus bonitatem et amorem, quo nos prosequitur, desiderium commodi nostri, quo tenetur, et quia ipse jubet talia a se peti, propter Sanctissimi sui Nominis gloriam, ut ab omnibus creaturis collaudetur. Quare, veluti litania facta, per omnes ejus perfectiones et attributa licet discurrendo dicere: Per charitatem tuam, per misericordiam, per liberalitatem, per sapientiam, per omnipotentiam, per immensitatem, per aeternitatem tuam, etc., hoc, vel illud mihi largire.

Aliud caput est ipse Jesus Christus Dominus noster, verus Deus et homo; a quo licebit petere ob ejus incarnationem, nativitatem, circumcisioinem, praesentationem in templo, fugam in Aegyptum, jejunium, famem, sitim, frigus, nuditatem, et reliquas ejus aerumnas, quas toto praedicationis suae tempore sustinuit; propter ignominiam item, dolores, et passionem, ac mortem, expressis nominatim insignioribus aliquibus doloribus, ut sanguineo sudore, comprehensione, flagellis, spinis, clavis, felle, aceto, et reliquis. Et nunc quidem cum aeterno *Patre* colloquentes petemus, ut intuitu amoris, quo Filium suum prosequitur, obsequiorum, quae ille ipsius amore praestitit, ac dolorum, quos perpessus fuit, nos exaudiatur. Nunc cum ipso met *Filio* colloquentes producemus amorem, quo nos ipse prosequitur; officium, quod gerit redemptoris, advocatique nostri, et ingens pretium, quo illi constitimus. Demum cum ipso *Spiritu Sancto* colloquentes idem petemus, ob amorem, quo ipsum Christum et ipse prosequitur, et ob ejusdem merita, ubi alia litania confici poterit per virtutes redemptoris, si producamus ejus cordis humilitatem, paupertatem spiritus, mansuetudinem, obedientiam, patientiam, misericordiam, charitatem.

Tertium caput est necessitas et miseria nostra, quam exemplo Davidis proferimus, dicentes: *Ecce, Domine, in iniquitatibus conceptus sum*¹. Vehementissimis passionibus, fortissimis hostibus, pluribus occasionibus, praesentissimisque periculis cingimur: quae sine tua ope evadere non possumus. Et quoniam ad imaginem et similitudinem ejus conditi sumus, propterea nos diabolus acerrime persequitur: quare ad ipsum Deum spectat, nos tueri. Denique hic licebit, velut catalogum texere nostrorum peccatorum et miseriarum, eas non modo numerando, sed intimo cordis dolore etiam exaggerando: quo enim eas nos extollemus magis, eo citius Deum ad misericordiam et remedium flectemus.

Licebit quoque viris perfectis in aliquo eventu, profundissima tamen humilitate, praeterita sua *merita*, vel *obsequia* coram Deo recensere. Ezechiae regis exemplo, qui dum vitae prorogationem a Deo efflagitaret: *Obsecro, inquit, Domine, memento quaeso, quomodo ambulaverim coram te in veritate, et in corde perfecto, et quod placitum est coram te, fecerim*². Simile quid et ipse Christus sermone post coenam finito, Patrem orans, fecit: *Ego, inquit, te clarificavi super terram, opus consummavi, quod dedisti mihi, ut faciam; et nunc clarifica me tu, Pater, apud temetipsum, claritate, quam habui prius, quam mundus esset, apud te*³.

Tria haec causarum capita licet interdum simul miscere, sicut fecit David, quum diceret: *Propter nomen tuum Domine propitiaberis peccato meo, multum est enim*⁴.

Quae tamen et his similes rationes non tam ad ipsum Deum flectendum adhibentur, ut nos exaudiatur, quam ad cor nostrum magis juvandum, ut majori fervore, devotione ac fiducia auxilium et remedium ab-

¹ Ps. 50, 7. ² 4 Reg. 20, 3. ³ Joan. 17, 4. 5.

⁴ Ps. 24, 11.

eo petat; quia multo magis nos audire, et bona, quae petimus, elargiri cupit, quam nos ipsi accipere. Neque enim, S. Augustino teste¹, juberet nos petere, nisi cuperet elargiri.

Quibus petendi circumstantiis adhibitis, Apostoli consilium sequimur suadentis: *In omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud Deum*². Neque enim petitionem apud tantum Dominum nudam esse par est; sed adhibendae ejus sociae et circumstantiae excellentes³, *oratio*, qua spiritus affectusque noster ad Dei praesentiam elevetur; *obsecratio*, qua rationes causaeque proferantur, cur exaudiendi simus; et *gratiarum actio* ob accepta prius beneficia: quo disponamur ad nova, quae petimus, recipienda.

Haec praecipua sunt, quae mentis oratio complectitur, cuius ordinem illa sententia S. Augustinus⁴ expressit: *Meditatio parit scientiam, scientia compunctionem, compunctionis devotionem, devotio vero perficit orationem*. Meditatio dicitur parere scientiam, quia frequentata hominem ad Dei suique cognitionem evehit; *scientia compunctionem* adfert, quia peccata et miserias suas cognoscens homo erubescit, et confunditur; *compunctionis devotionem* gignit, sive ejus affectus, dum bonitatis, clementiae et misericordiae divinae magnitudinem secum revolvit; *devotio* perficit *orationem*, quia efficit, ut spiritus noster dulciter cum Deo unitus decentia ab eo, idque modo convenientissimo, postulet.

Superest rationem nunct radere, qua singula, quae in mentis oratione inveniri diximus, exercenda sint, initio facto ab eo, quod orationis maxime proprium est et essentiale.

¹ De verb. D. serm. 5 et 29 (ord. nov. serm. 61 et 105).

² Phil. 4, 6; 1 Tim. 2, 2. ³ S. Thom. II. II. q. 83. a. 17.

⁴ De spir. et anima (op. spur.) c. 50.

**§ 2. Qua ratione cum Deo sit in mentis oratione colloquendum,
et quo fine.**

Oratio potissimum fit cum Deo, idque duplii fine:

1. *Lauds Dei, quae provocat juxta Apostolum Ephes. 5. Psalmos, Hymnos, Cantica, Gratiarum actiones.*
2. *Impetratio, quae variarum personarum dispositionem exprimit:*

Filiis, Pauperis, Aegroti, Rei, Discipuli, Amici, Sponsae.

Etsi Oratio Spiritus Sancti opus proprium, requirit tamen nostram industriam.

Licet etiam secum colloqui; unde saepe ascendimus ad colloquium cum Deo, cum B. Virgine, Angelo Custode, et Sanctis Patronis.

Ex hactenus dictis satis constat, orationis mentalis naturam proprie in interno cum Deo colloquio consistere. Instituimus autem illud duplii fine:

Primum, ut ipsum Deum, quod talis est, laudemus et benedicamus; gratias vero pro collatis in nos donis ac beneficiis agamus juxta sublimem illam orationis rationem, quam Apostolus suadet: Implemini Spiritu Sancto, loquentes vobis metipsis in psalmis, hymnis et canticis spiritualibus; cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino: Gratias agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Jesu Christi, Deo et Patri¹. Qua sententia quatuor admirandos affectus nobis insinuat Apostolus, dum in corde nostro cum Deo loquimur, exercendos, *psalmos videlicet, hymnos, cantica spiritualia et actiones gratiarum.*

*Psalmi interiores, actus sunt amoris Dei, desideriis firmisque animi decretis ei serviendi et obediendi coniuncti: quibus se mens nostra ad perfectam mandatorum ipsius observantiam promptissimam offert. Et haec musica illa est, quam *psalterium decem chordarum*²*

¹ Ephes. 5, 19 sq.; cf. S. Thom. in explic. ad h. 1.

² Ps. 30, 2.

David appellat. Ut enim qui psalterium illud aut citharam pulsat, nunc has, nunc illas, et interdum omnes simul chordas pulsat: ita quum eam musicam Deo in oratione exhibemus, oportet ferventia exercendi virtutes desideria excitare, jam humilitatis, jam patientiae, et caeterarum, jam simul omnium; et similiter firma concipere desideria, Dei mandata et consilia custodiendi, nunc hoc, nunc illud, nunc simul universim omnia.

Hymni affectus sunt laudum divinarum, dum excellentias et perfectiones Dei, magnaliaque illa, quae operatus est, veluti recensemus: propter quae dignissimus est, quem omnes creaturac laudent et in saecula gloriecent. Nunc ergo dicemus cum Seraphinis: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum*¹: loco vero vocis „*Sanctus*“ licebit dicere: *Bonus, misericors, justus, sapiens, potens es Domine Deus meus, ac dignissimus, cuius sanctitatem magnaliaque Seraphini perpetuo praedicent.* Alias cum senioribus illis in *Apocalypsi*² exclamare poterimus: *Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem in saecula saeculorum.* Interdum cum tribus illis pueris in fornacem Babyloniam injectis creaturas omnes ad Deum laudandum, eique benedicendum invitabimus, aut etiam cum Davide: *Animam nostram, et interiora omnia nostra ad Deo benedicendum excitabimus*³.

Cantica spiritualia affectus sunt gaudii et spiritualis laetitiae, quibus afficimur, propterea quod Deus is sit, qui est; quod infinita in se ipso bona contineat, quod tantam ei gloriam Sancti in coelo, tot obsequia justi eidem in terra exhibeant; quod aeternorum bonorum spe alamur, Sancti vero, corundem jam posses-

¹ Is. 6, 3.

² Apoc. 5, 12.

³ Ps. 102, 1.

sione gaudeant. Dicereque licebit illud Apocalypsis¹: *Alleluja, quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens. Gaudeamus, et exultemus, et demus gloriam ei, quia venerunt nuptiae Agni, et uxor ejus praeparavit se.*

Gratiarum actiones affectus sunt grati animi propter accepta beneficia: quae singillatim commemorans, laudes et gratias Deo dicit auctori. Nec solum ob accepta propria id facit, sed pro collatis etiam spiritibus angelicis caeterisque hominibus; nec non insensatis creaturis, quae per se gratias agere non noverunt. Quin etiam gratias agere licebit pro beneficiis in daemones damnatosque collatis, qui malitia sua grati esse nolunt: quorum defectus nostra gratitudine supplere possumus, quia is, qui contulit, tali gratitudine dignissimus est.

Quatuor itaque hosce affectus, dum in oratione cum Deo loquimur, animo eundem honorandi et glorificandi, merito exercemus: attendentes, ut secundum Apostolum, initio a *Spiritu Sancto* facto, per medium sive mediatorem *Iesum Christum Dominum nostrum*, ad *Deum et Patrem* ut ad finem dirigantur²: quamvis, ut supra dictum est, etiam ad omnes tres Personas dirigi possint.

Alter finis, cur in oratione cum Deo loquimur, est, ut novas gratias donaque coelestia, quatenus ad salutem perfectionemque nostram, ipsius vero Dei gloriam spectant, impetremus. Quae tamen *colloquia* diversis modis, pro orantium et colloquentium diversa dispositione, institui possunt. Aliquando enim, qui orat, colloqui potest ut *filius cum patre*, cuncta ab eo petens, quae bonus filius potest ac merito debet ab optimo parente amoris et confidentiae spiritu petere. Quam rationem orandi nos docuit ipse Christus in oratione Dominicana, in qua ea expressit, quae a coelesti Patre sunt petenda, ut ex meditatione, *quae in tertia parte*

¹ Apoc. 19, 6. 7.

² Ephes. 5, 18—20.

harum, de hac ipsa preicatione instituetur, constabit. — Interdum colloquium instituetur cum Deo, sicut *pauper* aliquis et miser cum *praedivite* quopiam ac benigno, dum eleemosynam poseit. Hoc spiritu frequenter orabat David *pauperem se ac mendicum* coram Deo compellans, et subsidium miseriae suae postulans ab eo, qui *dat omnibus affluenter, et dives est in omnes, qui invocant illum*¹. Quandoque loqui licet, ut *aegrotus* cum *medico*, a quo, dum suam infirmitatem exponit, remedium petit. — Aut sicut actor vel *reus* cum *judice*, cui jus suum causaeque statum proponit, sententiamque pro se ferri, vel condonari delictum petit, quod agnoscit. Huic tamen colloquio adjungendi sunt affectus insignis humiliationis dolorisque de peccato, et decreti firmi satisfaciendi seque emendandi. Cujus rei in progressu frequentia occurrunt exempla, in meditationibus miraculorum et parabolaram Christi Domini. — *Denique* eam rationem tenere in colloquio possumus, quam habet *discipulus* cum suo *magistro*, dum lucem et instructionem petit eorum, quae ignorat; aut etiam quam servat *amicus*, quum grave aliquod negotium cum *amico* suo conferens, consilium ab eo directionemque et auxilium petit. Quodsi nos amor fiduciaeque fecerit audaciores, licebit animae nostrae cum Deo tamquam cum *sponso* suo colloqui, varios miscendo teneros affectus, quibus Cant. liber est refertus. Omnibus his modis cum Deo Domino nostro in oratione loqui licet, praedictos induendo affectus, nunc unum, nunc alium: quia omnes illi in nobis locum habent erga Deum, qui *pater* est noster, *medicus* noster, *judex* noster, *amicus* noster, et animarum denique nostrarum *sponsus*.

Verissimum quidem est, praecipuam in his colloquiis et petitionibus directionem a Spiritu Sancto de-

¹ Ps. 39, 18; Jac. 1, 5; Rom. 10, 12.

pendere, qui, uti S. Paulus ait¹, *postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*, quia inspiratione sua nos instruit movetque ad petendum, petitiones nostras ordinat, et affectus, qui adhibendi sunt, excitat. Ut propterea S. Bernardus recte dixerit²: *Devotionem esse linguam animae; et eum, qui illam teneat, optime loqui, et conversari posse cum verbo aeterno.* Nihilominus nostrae etiam parti deesse non debemus; sed, quomodo cum Deo agendum et colloquendum sit, addiscere, intuentes saepe, qua ratione et affectu homines alii cum aliis in praedictis affectibus agant et colloquantur.

Porro quamvis oratio proprie sit colloquium cum Deo; licebit tamen in ea ad nos ipsos reflexionem facere, et cum animabus nostris loqui, nunc nos ipsos, ut monet Apostolus³, ad supradictorum affectuum ac petitionum exercitationem provocando; nunc de excessibus ac tepiditate nostra redarguendo, veheimenti pudore de tanta nostra in Dei obsequiis ignavia concepto.

Hoc pacto loquebatur David cum anima sua, quum diceret: *Quare tristis es anima mea, et quare conturbas me? spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei, et Deus meus⁴*; et iterum: *Nonne Deo subjecta erit anima mea, ab ipso enim salutare meum⁵.*

Ex his etiam colloquiis gradum faciemus ad colloquendum cum ipso Deo: Quemadmodum filius ille prodigus secum loquens ajebat: *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus; ego autem hic fame pereo! Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in coelum, et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis⁶.*

¹ Rom. 8, 26. ² In Cant. serm. 45, n. 7.

³ Col. 3, 16. ⁴ Ps. 42, 5. ⁵ Ps. 61, 2.

⁶ Luc. 15, 17—19.

Ad extremum poterimus etiam in oratione loqui cum B. Virgine Maria, cum Angelis et Sanctis, *duplici illo fine*, quem supra diximus: puta, vel ad eos laudandos et praedicandos propter sanctimoniam et virtutes quibus claruerunt, et beneficia quae in nos conferunt; vel ad eorum opem in negotio salutis nostrae impetrandam. Atque pro faciliore exauditione licebit aliquas ex causis in praecedenti paragrapho positis aut alias speciales ejusque illorum proprias adducere.

Ut apud sacratissimam *Virginem*, quod sit mater nostra et peccatorum omnium singularis advocata; quodque hanc ei curam ipsius Filius nostri causa commendaverit, praetexentes etiam amorem, quo illum complectitur, ingensque desiderium, quo ipsa tenetur, ut omnes eum diligent eique serviant, orantes eam, ut erga nos exerceat officium matris et advocatae, amoremque et desiderium illud in impetrandis quac potimus nobis ostendat: quo illi, quem ipsa tantopere diligit, melius et ferventius deservire valeamus.

Eodem modo apud *Angelum* nostrum tutelarem allegare licebit, quod cum officio, quo fungitur, coniunctum sit, praesentare Deo nostras orationes, earumque exauditionem et optatum exitum curare ac promovere, quodque de ipsius honore agatur, si nos probi et sancti simus, et ad coeleste regnum perveniamus; quum denique *diabolus* ad nos tentandos et circumveniendos nunquam dormitet, ei etiam non dormendum, sed semper vigilandum esse ad nostri tutelam. Eodem modo poterimus colloqui cum caeteris *Sanctis*, quorum vel in meditationis argumento occurrit mentio, vel ad quos peculiari afficimur devotione, ad eam potius in nobis augendam, quam ad eos flectendos, qui, quod nos tenerrime diligent nostramque salutem vehementer desiderent, prompti admodum etiam sunt ad illam promovendam.

**§ 3. De virtutibus, quae orationem mentis comitantur,
eiusque excellentiis.**

Orationem virtutes quaedam praecedunt, comitantur aliqua, aliae sequuntur.

Orationi dediti sunt quasi-angeli, tum quia est actio Intellectus, et Voluntatis, tum quia hinc Angelica et sanctitatis plena vita hauritur, quod ex singulis Choris expressae virtutes ostendunt.

Orationis fructus et praestantia e Sanctis Patribus ostenditur.

Non nos soli in oratione loquamur, sed et Deum inspirantem audiamus.

Ex iis, quae duabus paragraphis praecedentibus dicta sunt, colligitur, quam excellens sit mentis oratio, in qua tot heroici actus virtutum in vita christiana praecipuarum exercentur. Ut propterea S. Chrysostomus¹ recte dixerit: Quemadmodum, regina urbem ingrediente, multae quoque aliae matronae ac virgines eam comitantes, nec non aulici praecipui, et innumera militum sequentium et defendantium multitudo simul ingreditur: ita quoque, orationis virtute animam subeunte, omnes simul virtutes, ejus spiritum comitantes, intrare. Quarum aliae viam *praeparant*, et animum, ut debito modo orationem auspicetur, *disponunt*: quales sunt: *fides, humilitas, reverentia, puritas intentionis*, et aliae, de quibus postea disseremus, quibus illud perficitur, quod Sapiens ait: *Ante orationem praepara animam tuam, et noli esse quasi homo, qui tentat Deum*². Aliae virtutes cum illa *conjunctae* sunt, et quasi ipsius latera stipant, quales sunt: *charitas, religio, devotio, sapientia*, et *reliqua Spiritus Sancti dona*, quae intellectum illustrant et orationem mirum in modum adjuvant, quemadmodum meditatione 27.

¹ De prece ratione sermo 2 ad fin. (opus non plane certum).

² Ecclesi. 18, 23.

V. partis ostendemus. — Sunt et aliae innumerabiles, quae illam *sequuntur*, quales sunt: *ferventia et inflammata proposita, seu desideria omnium bonorum operum*, actuum videlicet obedientiae, patientiae, temperantiae, modestiae, castitatis, caeterarumque virtutum: quae tum cum oratione ipsa, tum inter se se mirum in modum connectuntur variis editis actibus, quorum alii aliis ornamento sunt. Nam humilitas cum charitate et confidentia conjungitur, charitas cum religione et gratiarum actione, religio cum obedientia et resignatione: quae propterea quandam multarum vocum musicam et coelestem ac divinam reddunt harmoniam.

Hinc est quod plurimi Sanctorum Patrum affirmaverint, oratione reddi homines angelicis spiritibus similes, non modo quod ea sit actio superiorum animae potentiarum, quibus ad eos quam proxime accedunt, sed etiam quod illis angelicam quandam vitam, puritate ac sanctimonia plenam communicet. Oratione enim, quando perfecta illa est, participant de ardenti amore *Seraphinorum*, plenitudine scientiae *Cherubinorum*, pace et quiete *Thronorum*, dominio suiipsius cum *Dominationibus*, potestate adversum daemones cum *Potestatibus*, magnanimitate in rebus admirandis cum *Virtutibus*, discretione in gubernando cum *Principatibus*, fortitudine in rebus arduis cum *Archangelis*, obedientia in omnibus prompta cum *Angelis*, ac denique sapientia, castitate ac munditia cum omnibus coelestibus Spiritibus.

Nihil enim, ut S. Chrysostomus¹ ait, potest inveniri sapientius, nihil justius, nihil sanctius homine, qui cum Deo, ut decet, loquitur: quia abundantiter ab eo recipit dona et gratias, in quibus vera sapientia perfectaque justitia et sanctitas consistit. Cujus haec

¹ De precat. sermo 2 ab initio.

ratio est: quod Dominus, quum sit humanissimus ac benignissimus, qui nobis, ut oremus, inspirat, quando nos cum eo loquimur, ipse etiam nobiscum colloquitur, et cum iis, qui ad intima cordis sui se recipiunt, ut cum illo tractent, ipse familiarissime conversatur; ejus autem conversatio et locutio non verborum est tantum, sed etiam operum, quia, ut S. Bernardus¹ ait, *locutio verbi est infusio doni*, hoc est, gratias et virtutes in eos, qui cum eo loquuntur et conversantur, ubertim effundit, illosque *laetitia inenarrabili*, et *pace, omnem sensum superante complet*². Et propterea David dixit: *Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam, et super Sanctos suos, et in eos, qui convertuntur ad cor*³.

Ex quibus intelligimus, eam loquendi cum Deo rationem nos in oratione habere debere, ut simul audiamus attendamusque, quid ipse inspirationibus suis nobis loquatur, ut illis obtemperemus, nosque ad dona, quae nobis communicare vult, suscipienda disponamus: *ut partis II. meditatione 26. apparebit*.

Ex dictis appetet mentalis orationis praestantia atque necessitas: quam Cassianus⁴ tantam, ait, cum virtutibus omnibus connexionem habere, ut neque illae obtineri aut perfecte sine ea conservari possint, neque oratio perfecta sine illis consistere. Orationem enim, ait, omnium illarum esse finem, in quam, quidquid industriae laborisque in eis conquirendis ponimus, dirigitur: siquidem oratio, in sua perfectione, cuius hic sermo est, unionem cum Deo (media cognitione et amore ejus actuali) magnumque in eo possidente animi gaudium complectitur. Ex quo oritur, S. Joanne Climaco teste⁵, ut in oratione reddat Deus

¹ In Cant. serm. 45, n. 8. ² 1 Petr. 1, 8; Phil. 4, 7.

³ Ps. 84, 9. ⁴ Collat. 9. c. 2. ⁵ Cf. Seal. parad. gr. 28.

numerato, ut dicitur, centuplum, quod ipsius amore relinquitur aut toleratur, cum certa arrha ultimi illius praemii, quod in futura vita reddendum est.

Multa dicere potuissem de excellenti hac virtute: quae volens praetereo, quod hic liber iis scribatur, qui propterea eam exercere cupiunt, quod magnam de ea existimationem habeant; et quia introductionibus sive prolegomenis singularum sex partium, et in ipsis quoque meditationibus aliqua adferentur, quae tum excelsae hujus exercitationis praestantiam, tum, quae ab ea procedunt, commoda patefacient.

§ 4. De mentalis orationis ad meditationem materia.

Materia meditationis sunt praecipue Mysteria Fidei, quae distingui possunt in tres status seu vias,

Purgativam: Peccata, Timor, Modi orandi;

Illuminativam: Quidquid Christus in hac vita egit et in morte passus est;

Unitivam: Gloria Christi resurgentis et Divinae perfectionis attributa.

Sunt tamen omnes omnibus communes, quum aliquis affectus ex quavis materia elici possit. Et licet ordinarie hic ordo servandus sit, nonnunquam tamen utiliter pro orantium dispositione mutetur.

Quoniam in oratione mentis omnes animae nostrae facultates, nominatim vero intelligentia, actus suos exercent, ut supra insinuavimus, ejus materia erit, quidquid Deus in divina Scriptura revelavit, praecipue vero principalia fidei nostrae mysteria, quae in eadem magis expressa et nobis commendata sunt. *Haec mysteria possunt in genere ad tres ordines revocari, juxta tres eorum, qui in meditationem incurrunt, status seu conditiones*¹.

¹ S. Dionys. (Pseudo-Dionys.) de eccles hierarchia c. 5.

§ 3. (praecipue sec. paraphrasim Pachym.).

Quorum quidam *peccatores* sunt, sed eum statum deserere cupiunt, aut *tyrones*, qui vitia et pravas praeteritae vitae propensiones mortificare desiderant. Et hi *purgativam* viam ingrediuntur, sic propterea dictam, quod ejus scopus sit, animam ab omnibus vitiis *purificare* et cordis munditiem adipisci¹.

Alii ulterius *progredientes* in virtute proficiunt: *Qui illuminativam* jam viam tenere propterea dicuntur, quod ejus scopus sit, mentem multarum veritatum et virtutum splendore *illuminare*, earumque augmentum obtinere.

Alii sunt jam perfecti et exercitati, qui viam tenent *unitivam*, cuius finis est, *spiritum nostrum* perfecti amoris unitione cum Deo conjungere.

Unumquodque horum genus necesse est materiam meditationis statui et fini suo accommodatam habere, ex qua facile possit affectus et animi sui decreta juxta suam indigentiam haurire. Et licet tota meditationum materia ad tres mysteriorum et veritatum ordines, tribus praedictis meditantium gradibus et viis accomodatos reduci facile poterat, majoris tamen perspicuitatis causa, in sex partes eam distribuimus, binas singulis gradibus in hunc modum assignantes.

Nam *peccatores*, qui superiorem vitam mutare, serioque ad Deum converti desiderant, suarum meditationum materiam merito accipient ipsa propria *peccata*, et quidquid ad eorum numerum et gravitatem cognoscendam, horroremque et dolorem ob ea admissa concipiendum confert. Et quoniam *timor* justificationis esse solet initium, quidquid eum in nobis excitat, erit materia meditationis eisdem accommodata: qualia sunt hominis Novissima, *mors*, *judicium*, tam *proprium*, quam commune et *universale*, et *infernus*; aliaque similia, quae I. parte continentur:

¹ S. Ign. in lib. exercit. annot. 10.

in qua etiam modi aliqui orandi proponuntur, ad conscientiae examen, confessionem et Communionem rite peragendam perfectamque justificationem, quae viae purgativae finis est, assequendam, accommodati.

Qui autem justificati jam sunt contenduntque virtutes acquirere et in eisdem progressum facere, meditationum suarum materiam merito accipient humanitatis Christi Domini nostri mysteria, quae gessit, dum in mortali hac vita peregrinaretur. Ejusdem enim vita et doctrina, passio et mors, omni justorum generi et conditioni fuit perfectissimum omnis virtutis exemplar. Quamvis cum aliquo discrimine. Nam, S. Augustino¹ teste et post eum etiam S. Thoma², charitas, postquam est jam acquisita, habet tres praedictos status, *infantiae spiritualis, augmenti et perfectionis*. Recens igitur justificati, qui *tyrones* et in statu gratiae veluti recens geniti infantes sunt, debent materiam meditationis accipere mysteria incarnationis et infantiae Jesu Christi Domini nostri, de quibus in II. parte agitur: in quorum meditationibus sufficientia invenient incentiva, tam ad *viae purgativae progressum*, ut vitia et inordinatas affectiones, quae adhuc ex superiori vita remanent, mortificantes, illa exuant; quam ad *illuminativam inchoandam*, ut antiquis vitiis contrarias, statui vero suo accomodatas virtutes comparare studeant.

Qui proficiunt crescuntque in virtute, duplii ad id via pervenient, *agendo* videlicet, et *patiendo*: aut si malis, varia opera virtutum sponte *exercendo*, quae ad activam et contemplativam vitam spectant; et magnos labores, persecutiones et afflictiones, non sponte quaesitas, sed ab aliis illatas, magna perfectione *tolerando*, quae via, etsi asperior quidem,

¹ In epist. S. Joan. ad Parthos tract. 5. c. 3. n. 12.

² II. II. q. 24. a. 9.

efficacior tamen est ad profectum in virtutibus promovendum, citiusque ad perfectionis culmen pervenientium. — Utramque hanc viam Christus Dominus tenuit eminenter, de quo S. Augustinus¹ ait, ejus inter homines conversationem fuisse: *Mira facere et mala pati*; utrumque ad instructionem nostram: de quibus in III. et IV. parte agitur. In III. enim ponentur mysteria, quae triennio suae praedicationis, a baptismo videlicet usque ad ultimum et solemnem ingressum in Jerusalem gessit; in IV. passionis et mortis ejus mysteria. Et quamvis utraque haec mysteria et agere nos doceant et pati, alterum tamen magis in primis, alterum magis in ultimis splendet, quae et efficacius ad omne virtutum genus et excellentius impellunt.

Illi denique, qui viam *unitivam* tenentes ad *perfectorum* statum perveniunt, duplarem aliam viam habent, qua perfectam cum Deo amoris unionem assequantur. *Prior* est contemplatio vitae glorificatae Christi Domini nostri, et stupendorum ejus post resurrectionem operum missionisque Spiritus Sancti (qui Spiritus est amoris) in discipulos: de quibus mysteriis agetur in parte V. — *Posterior via* est contemplatio mysteriorum Divinitatis, et Trinitatis Dei, ejusque perfectionum et beneficiorum, de quibus VI. pars agit. Quae duae ultimae partes maxime propriae sunt perfectorum, quod videtur David verbi illis insinuasse: *Montes excelsi cervis, petra refugium herinaceis*², id in mystico sensu, teste Cassiano³, significans: viros perfectos, qui cervorum instar, coelestem viam velociter currunt, pasci consideratione mysteriorum Divinitatis et gloriae Christi, quae *montium* altitudine significatur; eos vero, qui herinaceorum instar, peccatorum et imperfectionum veluti spinis operti, aut tribulationibus afflicti sunt, remedium in terrae et pulveris sui, ac

¹ In Ps. 49. n. 5.

² Ps. 103, 18.

³ Collat. 10. c. 11.

in mysteriorum humanitatis Jesu Christi Domini nostri consideratione (quem *petra* significat) invenire, in vulneribus enim illius requiescent, doctrina vero exemplisque nutriuntur et proficiunt.

Ex jam dictis intelligitur, meditationes sex harum partium esse velut *sex alas Seraphinorum*¹, quos Deus habet in terra, illis similes, quos vidit Isaias: quibus, a terrenis se abstrahentes, volant ad coelestia, et postquam seipsos purificarunt, illustrarunt et perfecterunt, volant etiam ad *alios* purificandos, illustrandos et perficiendos; optantes eodem, quo ipsi ardent amore, reliquos accendi: ad omnes siquidem hosce fines juvant praedictae meditationes, et propterea in eis omnibus merito debent se omnes exercere, etiam illi, qui plurimum profecerunt, quamvis alio fine aliqua ratione.

Nam ut in tribus animae gradibus, *vegetante* quae plantarum est, *sentiente* quae brutorum, et *rationali* quae propria est hominum, superior praeter proprias suas inferiorum quoque efficit actiones, licet modo eminentiore: ita, teste S. Thoma², in triplici hac hominum conditione, qui sese orationi et obsequio Dei consecrant, eos qui proficiunt, exerceri expedit etiam in tyronum meditationibus et operibus; qui vero perfecti jam sunt, in utrorumque, sed perfectiore modo ac ratione, excellentiorem ex eis fructum haurientes, hoc est, perfectiorem suiipsorum mortificationem et virtutum Christi Domini imitationem excelsiorem.

Docet praeterea ipsa experientia, quando spiritus affectusve insignis ad virtutem aliquam in alicujus anima praeeminet, eum ex quacunque meditandi materia sibi proposita occasionem accipere, spiritum sive affectum illum excitandi et promovendi, v. g. si *humilitatis* spiritus praeemineat, sive ille de inferno,

¹ Is. 6, 2. ² II. II. q. 24. a. 9.

sive de coelesti gloria, sive de suis miseriis, sive de divinis perfectionibus meditationem instituat, semper humilitatis hauriet affectus; et si *amoris* spiritus in ejus corde excellat, etiam quum de judicio et inferno meditatur, omnia in *amoris* affectum convertit. Sie igitur *tyrones*, *proficientes et perfecti*, quidquid sibi ad meditandum proponant, haurire possunt eos affectus, qui statui et necessitati suae magis sint conformes.

Quare, licet ordinaria lege propositus ordo ut convenientior servari debeat, non tamen necesse est, ita nos illi adstringere, ut non liceat eum mutare; potius id facere interdum expedit. Sunt enim, qui, quum facile iis trahantur, quae amorem excitant, non possint se ad considerationem rerum, quae timorem incepiunt, applicare; alii contra omnino. Alii devotionem et profectum hauriunt, si infantiae Christi mysteria considerent; alii, si mysteria passionis; alii etiam unum, alii alterum mysterium considerantes majorem fructum inveniunt. Ideoque non expedit quemquam violenter ab eo, ex quo fructum capit, ad aliud, ex quo nihil utilitatis haurire soleat, velle transferre. Ac propterea Deus tam amplum facit meditationum campum, ut omnes aliquid inveniant palato suo et spirituali profectui conforme.

§ 5. De ipso orationis ingressu.

Ante orationem sit praeparata materia, quae ordinarie constanter retinenda. Dein in ipsa oratione:

1. Dei praesentia recolenda saepius quidem, sed maxime initio, et in colloquiis.
2. Reverentia corporis gestu et animae demissione exhibenda.
3. Genua flectenda, crux formanda, confessio aut gratiarum actio praemittenda.
4. Oratio praeparatoria ad Unam e tribus SS. Trinitatis personis dirigenda.

Spiritus Sancti consilium est: *Ante orationem praepara animam tuam, et noli esse quasi homo, qui tentat Deum*¹: Qui enim nulla praeparatione ad orationem accedit, ejus finem et fructum habere vult, mediis ad id aptis non adhibitis. Necesse itaque est, ante orationis initium *materiam* praeparatam habere: ut plurimum enim ei meditationi attentio et mentis collectio deerit, cujus materia in partes et puncta sua prius partita non fuerit, eo modo, quem hic proponemus.

Nec tamen vetamur propterea, si Deus speciali suo instinctu aliud quid meditandum suggesserit, illud amplecti et in eo occupari, rejecta in aliud tempus, quam praeparaveramus, *materia*; est enim divinus impulsus principalis hujus actionis causa, quem merito sequemur: tantum ne levitate aliqua animi et cordis vagatione ab una ad alteram materiam absque sufficienti causa transeamus.

His praemissis, antequam ipsam meditationem auspicemur, praestanda sunt, quae subjiciam.

Primum, et cor et animae nostrae facultates ad Deum sunt elevandae, ut eum interiore, attento, reverenti et dulci aspectu ut praesentem intueamur. Nam principem allocuturus necesse est ad ejus palatium aut locum, in quo ille est, se conferat, ejusque conspectui sistat (quia cum absente non possumus loqui): at Deus in coelo et in terra et ubique praesens quum sit, omnibus assistens, omnia lustrans, dum orare et cum eo loqui volo, necesse non est alio migrare, ut inveniam, sed, excitata *fide* viva, eum praesentem, ubi ego sum, cernere, mihiique persuadere, me, quum oro, non solum, sed Sanctissimam Trinitatem, Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, cum qua loquor, mecum esse: quae et videt et audit me, soletque intus in corde inspirationibus et illustratio-

¹ Ecclesi. 18, 23.

nibus respondere, et veritatis lumen *intelligentiae*, ferventes devotionis affectus *voluntati* communicare, donaque et virtutes, aliasque gratias animae, ut dictum est, infundere.

Aspiciam itaque Deum, nunc ad omnes partes *circa me* exsistentem, me vero intra ipsum instar piscis in mari; nunc *intra me* ipsum manentem per essentiam, praesentiam et potentiam, agnoscentem quod facio et ad id me adjuvantem. Et hac ratione illud praestamus, quod Christus fieri jussit: *Cum oraveris, intra in cubiculum tuum, secretum cordis tui, et clauso ostio, sensuum tuorum, ora Patrem tuum in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi, quae orando petieris*¹.

Hanc Dei *praesentiam* circa me et intra me, ubique oravero, contendam ad vivum excitare, quae me ad reverentiam, confidentiam, attentionemque promoveat. Quodsi hac apprehensione moveri me sensero ad hujusmodi, aliosve devotionis affectus, licebit haerere et hac quasi esca a Deo mihi oblata, quamdiu duraverit, frui: siquidem jam haec oratio censenda est, et quidem utilis. Verum ut plurimum in hac cogitatione, aut apprehensione praesentis Dei unius *Pater noster* spatio tantum haerendum est.

Licet etiam toto meditationis tempore danda sit opera, ne e conspectu nostro haec Dei praesentia evanescat, juxta illud Davidis: *Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper*²: debet tamen eadem cogitatio, petitionis et colloquiorum tempore, ferventius renovari *effundendo*, ut ait David, *orationem nostram in conspectu ejus*³:

Postmodum magna profundaque Dei majestati est exhibenda reverentia, flexis ante eum *cordis* et cor-

¹ Matth. 6, 6; cf. S. Hilar. in Matth. c. 5. n. 1; S. Ambros. de sacram. 1. 6. c. 3; S. Aug. in Ps. 33. serm. 2. n. 8.

² Ps. 18, 15. ³ Ps. 141, 3.

poris *genibus*¹, semel, secundo et tertio, ut illi faciunt, qui ad regum terrae conspectum admittuntur. Debeo item in spiritu eum adorare, eundem ut Deum et Dominum meum, immensae majestatis Patrem, regemque infinita reverentia dignum agnosceens; corpore vero me eosque inclinare, ut os terrae figatur; imo totum me prosternere, sicut ipse Christus Dominus in horto fecit, quum Patrem *oraret*², de quo ait Apostolus: *Cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia*³, sic nos docens, quanti ad id referat, ut exaudiatur, Deum in oratione *revereri*.

Hac humiliatione praemissa, genua in destinato ad orandum loco flectam: estque ad rem, signo crucis me munire, verbis, quae tunc dicuntur, bene perpensis, magnoque a Deo affectu petendo, ut me ab iis inimicis, qui nobis in oratione molesti et impedimento esse solent, velit liberare, sic dicens: *Per signum Crucis de inimicis nostris libera nos, Deus noster!* et mox subjungens: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*, ut qui non propria, sed Sanctissimae Trinitatis virtute, orationem velim auspicari. *Nonnulli* generalem confessionem subjiciunt; ut eo humiliacionis actu Sapientis consilium sequantur, dicentis: *Justus in principio sermonis accusator sui ipsius est*⁴. Alii a gratiarum actione inchoant, juxta praescriptum a S. Basilio ordinem, de quo I. parte, in med. 28., quae est de examine conscientiae, aliqua dicentur.

Verum, licet sit cuique liberum ab eo inchoare, quod ejus devotionem magis promovet, quod tamen omnibus in genere expedit, est, a brevi aliqua oratione ordiri, quae sit quasi *praeparatio ad ea*, quae in meditatione quaerimus: qua Deo supplicetur, ut opus illud et meditationem ad gloriam et honorem

¹ Orat. Manassis. ² Matth. 26, 39. ³ Hebr. 5, 7.

⁴ Cf. Prov. 18, 17 secundum text. graecum.

suum cedere jubeat; gratiam nobis ad recte, ut ipse vult, eam perficiendam concedendo. Quae brevis oratio colloquii instar erit, quod cum ipso Deo, ut praesente, instituitur, ex animo omnino et toto cordis affectu ei dicendo:

Tibi Domine offero quidquid hoc tempore et loco cogitavero, dixero, tractavero, ut pure ad honorem et gloriam tuam dirigatur: propter temetipsum supplico, mihi adsis, ut ita orem, sicut tu vis ad Sanctissimi Nominis tui gloriam, animae vero meae utilitatem. Amen.

Quae orationis forma ad tres divinas Personas potest dirigi: modo ad aeternum Patrem, dicendo: summe Pater, hanc tibi orationem unitam et incorporatam orationi Unigeniti Filii tui Jesu Christi Domini mei offero; per eundem obsecrans, ut me eo modo juves orare, quo ille orabat; ut sicut illius fuit, ita et mea oratio sit tibi accepta. — Modo ad Dei Filium dirigi potest, dicendo, sicut Apostoli aliquando dixerunt: Redemptor et magister mi, *doce me orare*¹, juvaque, ut tales attentionem, puritatem fervoremque in orando adhibeam, qualem tu Patrem tuum orans adhibebas; quo mea, ut tua oratio grata illi sit. — Denique etiam ad Spiritum Sanctum dirigi potest, illud Apostoli usurpando: Sanctissime Spiritus, ego miser et ignorans peccator *quid orem, sicut oportet, nescio*; tu itaque Deus meus, pete in me ac move me, ut *gemitibus* petam *inenarrabilibus*², quo mea oratio locum inveniat, et accepta sit, a tam nobili procedens principio, quale tu es, cui sit honor et gloria in aeterna saecula. Amen.

Hac ratione exsequimur, quod S. Dionysius³ dixit: omnem theologicum actum (hoc est, qui Deum respicit, ac de eo et cum eo agit) ab oratione inchoan-

¹ Luc. 1, 11. · ² Rom. 8, 26. · ³ De div. nom. c. 3. § 1.

dum esse, Sanctissimae Trinitatis, quae ubique praesens est, invocato favore; eidem, puris petitionibus, mente quieta, affectibus ad unionem, quam sancto hoc exercitio quaerimus, bene dispositis, nos ipsos tradentes.

§ 6. Ratio meditandi, et in oratione ratio cinandi, ac distractionibus nos in ea oppugnantibus resistendi.

Meditationis difficultas oritur ex sex radicibus:

1. Daemon, 2. Phantasia, 3. Affectibus, 4. Curis, 5. Ignavia,
6. Ignorantia.

Ignorantiac occurritur: 1. Rem tenendo, 2. Indagando originem ejus, 3. finem, 4. effectus, 5. circumstantias.

Ostenditur id exemplo mysterii incarnationis in praxi.

Consolationis tempore facilis meditatio, utilior in desolatione, quando fortius pugnandum.

Distractionis remedia sunt quatuor:

1. Humilitas, 2. Fortitudo exemplo Abrahae, 3. Orationes excitatoriae ad Deum vel Angelum, 4. Fiducia juncta diligentiae, qua non cedendum satanae;

Daemon omnes tentationes ad unam orationem impediendam dirigit.

Nos omnes actiones nostras ad unam orationem promovendam ordinemus, et hoc est illud Lucae 18. „semper orare“.

Intelligentiae nostrae operatio, quam *meditationem* vocamus, omnium, quae in mentis oratione locum habent, est difficillima. Nam etsi varia cogitare et absque ordine modoque ab una re in alteram libere vagari, sit quam facillimum, in re tamen una attente haerere, memoriamque et intelligentiam in Deo firmam absque distractione et divagatione stabilire, hoc vero opus, hic labor est. Quam *difficultatem* etiam magni Sancti interdum, gementes licet, patiuntur. Ita enim Job: *Cogitationes, inquit, meae dissipatae sunt, torquentes cor meum, noctem verterunt in diem*¹, quietem et re-

¹ Job 17, 11.

collectionem, quam nocte habere consueveram, mihi auferentes. Ipse etiam David ad Deum clamans ajebat: *Cor meum dereliquit me, et quasi ex domo mea fugit: complaceat tibi, Domine, ut eruas me*¹.

Quod ipsum incommodum experiuntur omnes, ex variis tamen radicibus ortum. *Primum a daemone*, fructum nobis orationis impedire moliente; a propria *deinde phantasia*, ut quae libera sit, vaga, nec facilis contineri; *tertio ab aliquibus affectibus immortificatis*, qui nostras cogitationes facile secum trahunt: *ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*²; *quarto a curis et solicitudinibus*, quae pungunt et in mille partes cor ipsum secant; *quinto ab animi laxitate et ignavia*, quod, ut in tam praeclaram exercitationem serio incumbat, nullum adhibet conatum; *sexto denique provenit ex ignorantia*, eo quod ratiocinari, meditari, occultas veritates investigare aut inventas ita aestimare, ut voluntatem ad devotionis affectus excitent, non norit. Cui ignorantiae adferemus, Deo bene favente, remedium, subjecta methodo et ratione, qua se quisque in hac re gerere debeat.

Primum itaque necesse est meditari volentem exacte tenere mysterii illius veritatem, quam fides docet, credereque et intelligere, quomodo re ipsa illud sit gestum, et Ecclesiae sanctae revelatum. — *Deinde inquirendae sunt causae, origoque vera*, ex qua id provenit, quod meditationi subjicitur, falsis interim, quae in speciem causae esse videntur, prorsus rejectis. — *Tertio finis* etiam verus, cuius gratia res eadem gesta est, ratiocinatione est investigandus, iis etiam rejectis, qui tales revera non sunt. — *Quarto inquirendi etiam sunt effectus*, qui ab eadem re proveniunt, commoda, inquam, aut incomoda, quae illa secum adfert. — *Denique proprietates aliae et circumstantiae*, quae rem

¹ Ps. 39, 13. 14.

² Matth. 6, 21.

ipsam comitantur. Quae omnia hoc exemplo apparetunt.

Si meditationi subjiciam tamquam materiam incarnationis mysterium: Primum necesse est, exacte me tenere, quid *fides de eo doceat*, hoc est: Dei Filium in unitate personae, ita naturam humanam sibi conjunxisse, ut vere Deus sit homo et homo Deus. Mox per ea, quae supra dixi, discurrat, perpendendo, tanti operis *causam et radicem* non fuisse merita nostra, sed bonitatem solam et misericordiam ipsius Dei; *finem* vero, humani generis reparationem, divinaeque bonitatis et charitatis manifestationem. Postea *commoda* disquiram, quae ex ea nobis provenerunt, peccatorum videlicet remissionem, mortis destructiōnem, ingressus in coelum, et similia; *damna* item, quae, nisi opus hoc peractum fuisset, nobis obvenissent, quod videlicet omnes homines fuissent Dei inimici, daemonis mancipia, ad infernum destinati. Denique *circumstantias* ejus mysterii inquiram quoad locum, tempus et modum operis; corporis quoque et animae illius proprietates, quas Deus in sua incarnatione assumpsit, perpendam.

In singulis his partibus tamdiu mens haerere debet, quamdiu invenit devotionem, et gustum spiritualem, non solicita ad partem aliam transire, sed in ea voluntatem ad varios amoris, confidentiae et similes affectus, ut dictum est, excitare, petitiones et colloquia cum Christo instituendo, iis, quae meditati sumus, conformia. Postquam vero harum unam partem mens nostra bene perpenderit, eadem quiete et animi tranquillitate potest ad alteram transire, et sic ad reliquas pergere. Quorum omnium plenissima licebit exempla in meditationibus sequentibus cernere: praecipue in primis, quae reliquarum erunt veluti exemplaria.

Illud tamen advertendum: Cum speciali Spiritus Sancti instinctu ad orandum movemur, omnia facile

suaviterque fluere; ipse enim memoriam colligit, rationationem vivificat, meditationum imbre immittit, affectus accedit, petitiones ordinat, colloquia aptat, totumque orationis opus perfecte peragit, nobis absque defatigatione cooperantibus. Sed speciali illo auxilio deficiente, necesse est, nos ipsos arbitrii nostri libertate et communi gratiae auxilio, quod nunquam deest, facultates animae nostrae ad actus suos eliciendos applicare, modo superius tradito, qua ratione ipsum Spiritum Sanctum ad speciale auxilium nobis praestandum provocamus.

Viri enim spirituales, quibus orationis exercitatio cordi est, non esse debent navibus illis ingentibus similes, quae, nisi vento impellantur, movere se non possint, sed triremibus, quae remis et vento navigare possint: quare, secundo divinae inspirationis vento deficiente, recurrendum illis est ad remorum laborem, animae videlicet suae potentias seu facultates, quae favore divino, etsi non adeo perceptibili, adjutae navigare et orationem perficere possint. Quae orandi ratio etsi non adeo sit suavis, saepe solet utilior esse, propter majus meritum, quod conflictu illo cum distractionibus et cordis ariditate apud Deum obtinemus; et perseverantibus in remigando et orando veniet in tempore ipse Christus, ut visitet nos, qui sua praesentia tempestatem illam sedabit, sicut Apostolis in simili occasione evenit¹.

Quaternis porro armis contra evagationes et aridatem spiritus certare possumus. *Primum* profunda humilitate, qua nostram debilitatem miseriamque cognoscimus, et coram divina majestate ita vagari erubescimus. Nosque ipsos ob culpas praeteritas et praesentes reprehendimus, quarum causa sic merito

¹ Matth. 14, 32 et Marc. 6, 51.

derelinquimur; *qui enim hic se in oratione humiliat, in eadem exaltabitur*¹.

Secundo animi fortitudine, viriliter statuendo, nullam data opera nos velle admittere cogitationem, quae a proposita materia nos retrahat, etiamsi res alioquin nobis esset jucundissima, aut magni videretur momenti: siquidem eo tempore nullam ei praeferre decet, quam prae manibus habemus, aut ipsi Deo, in cuius conspectu orationis tempore versari nos attendimus. Quodsi invito evagatio contigerit, statim atque id advertero, filum bonae cogitationis et ratioeinationis, quod coeperam, alligare studebo, millies idem facturus, si millies me distrahi contigerit²; nec propterea abjiciam animum, aut fiduciam deseram, memor, etiam illum magnum Abrahamum patriarcham diu perseverasse in abigendis volucribus, quae descenderunt super cadavera, sacrificio destinata: cui mox sopore sive extasi gravi correpto magna a Deo mysteria revelata: Cumque sol occubuisse, apparuisse clibanum fumantem, et lampadem ignis transeuntem per medium sacrificium, in signum, quod Deus illud acceptasset³, cujus exemplo, si et ego constanter abegero incidentes cogitationes importunas, quae orationis sacrificium perturbant, succedet contentioni huic quietus contemplationis somnus, in quo Deus animam meam divina sua luce illustret, ut eum cognoscat, et divini sui amoris inflammet igne, quo ipsum ardenter amet.